
Demais atividades legislativas

Dentro das possibilidades e, mantendo os protocolos da Vigilância Sanitária, a
Câmara Municipal de Viana não parou, realizou diversas atividades legislativas.

Dentre essas atividades encontram-se as seguintes:

reuniões da
Mesa Diretora

05
audiencias

publicas

REUNIOES DA MESA DIRETORA

Nos encontros, a Mesa Diretora discute sobre questões
administrativas e legislativas e toma decisões importantes que
contribuem para o desenvolvimento da cidade e dos processos
administrativos/iegislativos.

REUNIOES DAS COMISSOES

As comissões são responsáveis por dar parecer, favorável ou
contrário, para as proposições que tramitam no legislativo, entre
outras atribuições.

AUDIENCIA PÚBLICA

As audiências públicas são o grande momento de interação entre a
população e a Câmara Municipal de Viana.

SESSÃO SOLENE

As Sessões Solenes são sessões para posse, instalação da legislatura,
comemorações ou homenagens, de qualquer espécie, que poderão
ser realizadas no recinto da Câmara Municipal ou fora dela.

MOÇÃO DE APLAUSOS
É um instrumento de reconhecimento e estímulo a pessoas ou
instituições que contribuem, seja de forma profissional ou voluntária,
como forma de reconhecer e homenagear este trabalho, valorizando
suas ações e a diferença que elas fazem no desenvolvimento
econômico, social e cultural da cidade.

INDICAÇOES
indicação e' a proposição em que o Vereador sugere medida de
interesse público ao Poder ou órgão competente.

CAMARA MUNlClPAL DE VIANA - RELATORlO DE GESTÃO 202] 24



Onn>zmzã

ODZDDb, ZCZQÚZ. _Um <_>Z> - DmÉPAO—uõ Dm OmmÚW/O NONA



Gestão Orçamentária, Financeira, Patrimonial e Fiscal

O relatório consistirá no controle da execução orçamentária, fiscal, financeira, operacional e

patrimonial do poder legislativo do municipio. Analisando os créditos orçamentários e
adicionais, financeiro, despesas e repasse, gastos com pessoal, aplicação em manutenção

conforme legislação, bens patrimoniais. Licitações e contratos. Permitindo uma visão de
conformidade e desempenho dos atos de gestão praticados pelos ordenadores de
despesas, do Art. 137, Ii,do RITCEES, aprovado pela Resolução TCEES nº261/2013.

ORÇAMENTO

Por meio da Lei nº 3.131 de 17/12/2020, o Poder Legislativo aprovou e o Poder Executivo

promulgou o orçamento geral do município. Fixando um repasse a título de Duodécimo,
para cobrir as despesas do Poder Legislativo, no valor de R$ 8.817.000,00 (oito milhões,

oitocentos e dezessete mil reais), como segue tabela abaixo:

Receita Or amentária 3 Des- esas Orçamentária
R$ 8.817.000,00

31901100000

31901300000

31909200000

31911300000

32902100000

33901400000

33903000000

33903300000

33903500000

33903600000

33903900000

3390—4100000

3390460000

35904700000

35904900000

33909200000

44905200000

469571 00000
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VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS — PESSOAL CIVIL

OBRIGACOES PATRONAIS

DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

OBRIGAÇÓES PATRONAIS - op. INTRA-
ORÇAMENTÁRIAS

JUROS SOBRE A DIVIDA POR CONTRATO

DIARIAS - PESSOAL CIVIL

MATERIAL DE CONSUMO

PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO

SERVICOS DE CONSULTORIA

OUTROS SERVICOS TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

OUTROS SERVICOS TERCEIROS-PESSOA JURIDICA

CONTRIBUIÇOES

AUXILIO-ALIMENTAÇÃO

OBRIGAÇÓES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS

AUXÍLIO-TRANSPORTE

DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE

PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL RESGATADO

TOTAL:

R$ 8.817.000,00

R$ 5.500.000,00

R$

R$

R$

R$

R$

R$

R$

R$

R$

R$

R$

R$

R$

R$

R$

R$

R$

1.010.000,00

15.000,00

200.000,00

150.000,00

40.000,00

150.000,00

10.000,00

10.000,00

180.000,00

800.000,00

3200000

550.000,00

1000000

10.000,00

10.000,00

100.000,00

40.000,00

R$ 8.817.000,00

DESPESA

AUTORIZADA

Para fazer face à

execução dos
serviços públicos,

os gastos fixados

na lei orçamentá-

ria e as alterações
mediante créditos

adicionais su ple—

mentares e espe-
ciais são apresen—
tados na Tabela ao
lado.
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